
 

Prot. Vedi Segnatura         Foligno 07/01/2020 

CUP: I67I17000730006 

CIG    Z4C2B70B71 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, per  la fornitura di 

materiale  di Facile consumo Batterie  per Mind /Motorini a corrente Continua e Nastri adesivi - Progetto Fondi 

Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Programma Operativo Complementare “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE) – Obiettivo Specifico 10.2-Azione 10.2.2. Sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”. Avviso pubblico per lo 

sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, 

Prot. 2669 del 03.03.2017  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA             la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO              l’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO                   il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del      

                                Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le   

                       Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTO  il PTOF dell’ I.C. Foligno 4 per il vigente triennio 2019-2022 

PGIC83700D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000042 - 07/01/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U



VISTA  la nota AOODGFID prot.28241 - autorizzazione progetto 10.2.2A-FdRPOC-UM-2018-26 Asse I – 

Istruzione – Istruzione – Fondo di Rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE) – Obiettivo Specifico 10.2-Azione 10.2.2. Sottoazione 10.2.2A “Competenze di 

base”. Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività 

digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, Prot. 2669 del 03.03.2017.  

VISTA la nota del MIUR Prot.  Prot. n. AOODGEFID/28241 del 30/10/2018  di autorizzazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione   codice 10.2.2A-FdRPOC-UM-2018-26 del PON ” 

Programma Operativo Nazionale 2014-2020 Pensiero computazionale e cittadinanza digitale ed il 

relativo finanziamento; 

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto in data 17/12/2019; 

CONSIDERATO  che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o 

sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 

recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 

2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016 e successivo 

decreto correttivo n. 56/2017;  

DATO ATTO   di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 

3;  

DATO ATTO   di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

CONSIDERATA  la necessità di procedere all’acquisto di materiale di facile Consumo e Kit Robotica per il Progetto 

PON FSE Codice Progetto 10.2.2A-FdRPOC-UM-2018-26 – FSE -Pensiero computazionale e 

cittadinanza digitale; 

RILEVATA  l’esigenza di provvedere all’acquisto di materiale idoneo allo svolgimento del corso di formazione 

didattico; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

DATO ATTO della necessità di affidare l’acquisto di Materiale di Facile Consumo per un importo stimato di € 

300,00 Iva Esclusa 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla  realizzazione del Progetto PON  10.2.2A-FdRPOC-

UM-2018-26 – FSE -Pensiero computazionale e cittadinanza digitale; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO  che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si 

necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero 

che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 

comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 

34 del D.I. 44/2001 e successivo decreto correttivo n. 56/2017;  

ATTESO  che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con quanto previsto dal progetto;  

RITENUTO pertanto, di fare ricorso alla procedura in economia mediante affidamento diretto, previa richiesta di 

almeno tre preventivi, per la fornitura di materiale Elettronico di facile Consumo 



 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.  

• di procedere l'avvio delle procedure di acquisizione tramite affidamento diretto di cui art 25 del D.Lgs. n. 56 

del 19 aprile 2017, nuovo codice dei contratti pubblici correttivo al D.Lgs. n.50/2016 art. 36; 

• di effettuare una richiesta di preventivi, rivolta ad almeno tre ditte specializzate del settore; 

•  il criterio di aggiudicazione del contraente è quello del prezzo più basso ai sensi art 60 del D.Lgs. n. 56 del 19 

aprile 2017, nuovo codice dei contratti pubblici correttivo del D.lgs. 50/2016 art. 95; 

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 629, 

lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split payment); 

• Di imputare la spesa per la realizzazione del predetto acquisto di materiale Informatico al l Progetto P 1  PON-

10.2.2A "Competenze di Base" - Avviso 2669 del 03/03/2018 "Cittadinanza e Creatività Digitale; 

• di definire, ai sensi art. 21 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, nuovo codice dei contratti pubblici correttivo 

del D.lgs. 50/2016 art. 31 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile del Procedimento) nella 

figura del Dirigente Scolastico Giuseppa Zuccarini; 

•  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web di questa istituzione scolastica 

https://gentilefoligno.edu.it 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuseppa Zuccarini 

    

 

 


